escolar, que incidan en la permanencia educativa de las poblaciones y grupos de especial 
protección constitucional. 

2. INFORME DE EJECUCIÓN FINANCIERA 

2.1.  Ejecución Presupuestal Acumulada 

Para la vigencia 2024, el Proyecto 7690 tiene una asignación presupuestal de veinte mil ciento 
ochenta y cuatro millones cuatrocientos diecisiete mil pesos moneda corriente (20.184.417.000 
M/cte.), distribuidos en 6 componentes. A 31 de mayo de 2024 fueron comprometidos recursos 
por valor de catorce mil setenta millones doscientos noventa y un mil cuatrocientos sesenta y siete 
pesos moneda corriente ($14,070,291,467 M/cte.). Adicionalmente, en el mismo periodo, fueron 
adelantados desembolsos por valor de dos mil millones trescientos dieciséis millones ciento mil 
doscientos setenta pesos moneda corriente ($ $2,316,100,270 M/cte.). 

Tabla  1. Asignación Presupuestal y modificación del Proyecto de Inversión 7690 a 31 de mayo 
de 2024 

Componente 
Asignación 

Presupuestal 
Inicial 2024 

% 
Particip

ación  

Asignación 
Presupuestal Vigente 

2024 
01 Educación inclusiva a

[...]

de  $              58,559,933  que representa el 3.35% de la asignación presupuestal vigente. 

Gráfico 2. Ejecución Presupuestal por Componentes a 31 de mayo de 2024 

2.3. Ejecución Reservas Presupuestales 

Las reservas constituidas para el año 2024 en el proyecto 7690 son de novecientos ochenta y dos 
millones ciento siete mil trescientos sesenta y tres pesos moneda corriente ($ 982,107,363 M/cte) 
de los cuales durante el primer trimestre del 2024 se han girado recursos por valor de 
cuatrocientos nueve millones trescientos sesenta y siete mil doscientos treinta y tres 
($409,367,233 M/cte), es decir, el 41,68% del valor constituido como reserva presupuestal 2024. 
La distribución y ejecución de las reservas presupuestales por cada componente se presentan en 
la siguiente tabla: 

Tabla  3. Ejecución reservas presupuestales del Proyecto de Inversión 7690 a 31 de mayo de